1

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

Ata CP 0004 Kart

ATA DE ABERTURA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0230/2021
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 0004/2021.

Aos dezessete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte dois, às nove horas, na sala de
Licitações do Centro Administrativo Municipal, reuniram-se os membros da Comissão de
Licitação nomeada pelo Decreto nº 310/2021 de 11/08/2021, composta pelo presidente Sr.
Jucimar Bortoncello e demais membros, para procederam a abertura da Concorrência
Pública nº 0004/2021, de acordo com a Lei nº 8.666/93, alterações da Lei nº 8.883/94 e Lei
nº 9.648/98, do tipo maior oferta para a Concessão de Espaço Público para fins de
exploração de uma área de 22.800,00 m², localizada dentro do parque de Exposições
Rovilho Bortoluzzi, delimitado por cerca, na qual se encontra o Kartódromo Municipal,
incluindo a pista, área coberta destinada aos boxes, torre de controle, bar, banheiros e
cozinha conforme abaixo especificados, visando atender fins específicos e visando a
prática esportiva, assim atraindo visitantes ao Município, para entidades sem fins
lucrativos, conforme autorização da Lei Municipal nº 4.025/2018. Protocolaram envelopes
os proponentes:

• KART CLUBE XANXERÊ - KCX, pessoa jurídica de Direito Privado, sem fins
lucrativos, tendo como representante o procurador Sr. Alessandro Winckler;

• FLAUSMAR BATISTA PERTILE 80372155987, Microempreendedor Individual,
tendo como representante o Sr. Flausmar Batista Pertile.

Depois de rubricados os envelopes pela comissão e representantes presentes, verificou-se
que os proponentes protocolaram envelopes dentro do horário estabelecido no Edital. O
presidente da Comissão de Licitações esclareceu que a impugnação protocolada no dia
15/02/2022 foi julgada como improcedente. Foi consultado o portal da transparência e
verificou-se que não há registro da empresa e da entidade como inidôneas ou suspensas.
Em seguida procedeu-se a abertura do envelope de habilitação, sendo rubricado pela
comissão e representantes presentes, que tem a declarar o seguinte:

• O representante do KART CLUBE XANXERÊ – KCX solicita a inabilitação do
proponente FLAUSMAR BATISTA PERTILE 80372155987 por não atender o item
1.1 do edital, entidade sem fins lucrativos, e solicita que seja verificado a data de
emissão, o registro na Junta Comercial e a autenticação do documento conforme
letra ‘a’ do item 3.1. E por não ter apresentado a filiação junto a FAUESC, conforme
exigido na letra ‘j’ do item 3.1 da Primeira Alteração.

• O representante de FLAUSMAR BATISTA PERTILE 80372155987 nada tem a
declarar, alegando que aguardará o prazo recursal.

Na análise feita pela comissão de licitações verificou-se que o proponente FLAUSMAR
BATISTA PERTILE 80372155987 não é entidade sem fins lucrativos, conforme exigido na
Lei Municipal nº 4.025/2018 constante no objeto do Edital. Também verificou-se que o
proponente não apresentou a filiação junto a FAUESC, conforme exigido na letra ‘j’ do item
3.1 da Primeira Alteração. Por esses motivos, o proponente FLAUSMAR BATISTA
PERTILE 80372155987 fica INABILITADO. Na análise dos documentos do proponente
KART CLUBE XANXERÊ - KCX foi verificado que o mesmo cumpriu com os requisitos de
habilitação definidos no item 03 do Edital e sua Alteração, estando habilitado para a
próxima fase do certame. Nada mais havendo a tratar o presidente encerra os trabalhos e
abre prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis. Os envelopes de proposta permanecem em

2

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

poder da comissão devidamente lacrados. Eu, Munique Friederich, secretariei a sessão e
lavrei a presente ata que segue assinada por mim e pelos demais presentes.

Xanxerê-SC, 17 de fevereiro de 2022.

    JUCIMAR BORTONCELLO      MUNIQUE FRIEDERICH         DANIEL STRADA
                Presidente               Secretária                       Equipe de Apoio

Proponentes:

FLAUSMAR BATISTA PERTILE 80372155987          KART CLUBE XANXERÊ - KCX